
COMUNE DI PIETRACAMELA
(Provincia di Teramo)

COPIA
ATTO DI LIQUIDAZIONE DELL’AREA AREA AMMINISTRATIVA

N. 36 DEL 23-07-2019
MANDATO DI PAGAMENTO
N. ______________
DEL ____________
IMP. N.__________
CAP.____________ [ ]C   [ ]R
CIG ZE91FBF6A4

Registro Generale n. 128 del 23-07-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

 Risulta necessario anche in questo ente assicurare  supporto formativo dall’esterno, in materia di
anticorruzione, ad integrazione di quanto può essere disposto con risorse interne (essenzialmente,
tramite segretario comunale, in virtù delle competenze acquisite a seguito di frequenza di modulo
specifico su controlli, anticorruzione, ecc., nell’ambito di corso SEFA svoltosi nel , a cura del
Ministero dell’Interno);

La formazione dall’esterno assicura una particolare terzietà, e un confronto non altrimenti-
fungibile;
È stata acquisita la proposta di Soluzione srl, Enti on Line che prevede l’acquisto di un-

pacchetto formativo  di durata triennale al costo complessivo di € 526,50  con modalità
e-learning,  una approfondita formazione, con riscontro che sarà seguito dal responsabile
anticorruzione;
Che non si è fatto ricorso al mercato elettronico per esigenze di economicità l’ordinativo  e-
avvenuto tramite affidamento diretto con modalità ordinaria, stante l’esenzione delle
procedure Mepa fino ad euro 1000 come anche  rilevato che la Corte dei Conti sezione
regionale di controllo per l'Emilia Romagna, con deliberazione n.276/2013, ha affermato
che la formazione in materia di anticorruzione, come richiamata dal Piano Nazionale
Anticorruzione, stante l'obbligatorietà del suo svolgimento e l’assenza di discrezionalità
circa l’autorizzazione della spesa relativa, è da considerarsi "fuori dell’ambito applicativo di
cui al comma 13 dell’art.6 della L.n.122/2010";
Vista la fattura n. 0004500455 del 13.07.2018 di complessive € 175,00; emessa dalla Soluzione-

srl con sede in Milano (esclusa IVA art. 14, comma 10, L. 537/93) attestata la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di regolarità tecnica
espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 così come introdotto dall’art. 3
comma 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174, costituito dalla sottoscrizione della presente, e inteso

Ufficio: AMMINISTRATIVO

Oggetto: CORSI DI FORMAZIONE ANTICORRUZIONE ON LINE 2017-2018-2019
- LIQUIDAZIONE SPETTANZA ANNO 2018 - DITTA SOLUZIONE SRL
P.I. 03139650984



4. che la prestazione è esente Iva ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72;
5. di dare atto che la spesa in questione ha natura non ricorrente;
6.di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e per i successivi adempimenti di
competenza;
7. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione mediante affissione all’albo
pretorio.

8.che si tratta di liquidazione parziale di spesa.

come conformità alla ceck list utilizzati nei controlli interni successivi sotto la direzione del
segretario;

 Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal responsabile
del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato;
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e ss.mm.ii. relativa
alla tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto ad acquisire dall’ANAC il Codice
Identificativo Gara: ZE91FBF6A4;
VISTA la fattura emessa dalla Società Soluzione srl n. 0004500292 dell’11.07.2019 per un importo
complessivo di € 175,50  - relativa adesione tiennale corsi di formazione anticorruzione – terza
annualità;
PRESO atto del Documento Unico di Regolarità Contributiva, attestante che la ditta succitata
risulta in regola con il versamento dei contributi (prot. INPS _  16886312   );
PRESO atto che la ditta ha presentato  apposita dichiarazione del legale rappresentante relativa
all'utilizzo di un conto corrente dedicato su cui effettuare il pagamento, nonché dei soggetti delegati
ad operare sui relativi conti correnti, ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010;
RITENUTO di dover procedere alla relativa liquidazione;
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DISPONE
1. Di liquidare alla Soluzione srl la somma di €  175,50 per corso di formazione anticorruzione
quota  anno 2018 parte II – in modalità on line come da fattura elettronica dell’ 11.07.2019 n.
0004500292 emessa dalla Ditta Soluzione srl – Brescia – P.I. 03139650984;
2. Di imputare la spesa di euro 175,50 come appresso

Titolo 2̂
Livello

3̂
Livello

4̂
Livello

5̂
Livello

Nuova codifica Armonizzazione dei sistemi contabili
D.Lgs 118/2011

Scadenza
Obbligazione

1054

Acquisto
pubblicazioni
riviste e
giornali

1 3 1 3 1 1 1 2019 € 175,50

ImportoN. Cap.

Impegni n. 104/2017 CIG ZE91FBF6A4 CUP -

Descrizione
Miss.

COMUNE DI PIETRACAMELA - Atto di Liquidazione n.128 del 23-07-2019 -Ufficio AMMINISTRATIVO
Pag. 2

Prog



F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

F.to PETRACCIA MICHELE

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale.

Pietracamela, lì 05-08-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________

Lì  01-08-2019

Letto, confermato e sottoscritto.

PETRACCIA MICHELE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to

COMUNE DI PIETRACAMELA - Atto di Liquidazione n.128 del 23-07-2019 -Ufficio AMMINISTRATIVO
Pag. 3


